et nō est matrimonii. et credo sit verius: nisi forte intendisset cōsentire absolute in p̄sentē quē nō p̄tabat alii: h̄ si consensus ferebat in cum nō vt in p̄sentē h̄ in p̄mogenitū ent̄ verū. q̄ nō erit matrimonium.

4 Circa scdm errorē. s. conditionis seruīs est sciendū. q̄ triplex est conditio status. s. melior cum q̄s cōtrahit cū libera quā credit serua et ecōuerso. Scds eglis cū. s. seruī cōtrahit cū ancilla quā credit liberā. Tercius deterior. vt cum liber cōtrahit cū ancilla quā credit liberā vel ecōuerso. P̄imus error nō impedit matrimonium quia nō leditur in aliquo sic contrabēs. Nec scdm similiter q̄ eque leditur vterq; vnde in neutro errore decipit: nec h̄q̄ obviat alter, ar. xxix. q. ii. p̄ totū. et de diuer. c. significasti. Tercius vero error impedit m̄rimo niū. trit. q. ii. si quis ingenuus. Ratio est q̄ alter nō ledit sine culpa et grauter. quia in bono plis quā nō habebit in sua p̄tate. et in bono fidei. quia nō poterit ei reddere debitū libere. et in bono sacri se in inseparabilitate cohabitatiōis. Sed potissima ratio q̄e iste tercii error impedit matrimonium est ecclesi constitutio. Alij aut̄ duo errores nō impediunt fm̄ cōmune op̄i. tā doc. theo. in. iiiij. disti. trivj. q̄ cano. licet quidā contrarium teneant. vt H̄of. et H̄o. in summa. h̄ nō cures de eis. S. cōmune op̄i. teneas quā sequitur Inno. de cōiugio seruū. in. c. p̄posuit.

5 Otrū sc̄iēter cōtrabēs liber cū ancilla vel econtrario teneat matrimonii: R̄. q̄ sic ter. ē. trit. q. ii. si q̄s liber. et sic liber tenet sequi ancillā. fm̄ p̄a. in. c. de cōiugio seruo.

6 Otrū liber cōtrabēs ignorantē cū serua cui in tē p̄s data est libertas teneat matrimonium: R̄. q̄ non. quia vt dicit lex. statu liber. in p̄nci. ff. de statu liber. ea q̄ interim facit. vt seruus facit. non vt liber.

7 Quid si dñs tradit alicui libero suā ancillā. vt libera in matrimonio quā tū cōtrabēs ignorat. aut illā teneat matrimonium. R̄. q̄ sic. q̄ statim efficiatur libera. vt in autē d̄ nuptijs. S. si vero ab initio. et hoc tener glo. in. c. p̄posuit. et p̄a. de cōiugio seruū. et H̄of.

8 Otrū cōtrabēs liber cū ancilla ignoranter. et postea hoc cognoscēs cōmiseret eidē p̄ copulaz teneat matrimonium. R̄. fm̄ glo. in. d. c. p̄posuit q̄ h̄is cōscias ex pbabili cā et discreta q̄ alter ē seruus si cognoscat cā p̄judicat sibi. et erit matrimonium et sic intellige. trivj. q. iiij. innocens. ff. de pe. be. l. item venunt. S. ante q̄ p̄tes. Si aut̄ ex leui et temeraria causa cui nō d̄ credi. n̄c nō p̄judicat sibi titubās p̄ ignorante babēdus ē. L. de cōdi. inde. l. vlti. ff. de libe. ho. exhi. l. iij. S. si quis volentes. Non enī nullibet referenti credere tenetur. ter. est. ff. q̄ cum fal. tuto. l. iij. ibi et si dicti sit ei et bona fide non crediderit. Adverte hic q̄ si seruus cōtrahit cū libera que cū seruū ignorat peccat mortaliter cōmiserēdo et exq̄ sc̄it matrimonii nullū ēē. sec̄ si ignoraret matrimonium non tenere. et idem dic de quocunq̄ q̄ sc̄it certitudinaliter q̄ matrimonium non tenet et q̄ sc̄unq̄ impedimento. Quādo vero habēs sc̄ē-

tiam vel conscientiam. id est firmā credulitatē de impedimento q̄m̄ clare nō sciat simuliter peccat mortaliter cognoscēdo. siue talis cōscientia p̄cedat ex pbabili causa vel temeraria. n̄li eam deponat Quando vero h̄ scrupulū cōsciente. i. quia dubiū est. tunc si ex leui vel temeraria cā debet deponere et sic petere et reddere p̄t sine peccato. Si v̄o du- bium est ex pbabili causa. potest reddere sed non petere debet. aliter exponeret se periculo et pecca- ret mortaliter. sed reddēdo nō. quia in dubio obe- diendum est. et excusatnr. trivj. questio. p̄ama. qd̄ culpatur.

9 Otrū talis babens pbabilem cām̄ credendi. p̄iudicet sibi si ad mādam ecclesie reddat debitus. R̄. fm̄ Tanc. Inno. et Jo. an. et p̄a. in. d. c. p̄po- sit q̄ sic. q̄ n̄li velit cū ea esse tanq̄ cā v̄toe pro- pria nō d̄z in hoc obedire. et est v̄teror opinio licet H̄ost. et glo. in. d. c. p̄posuit. teneat q̄ debet obe- dire n̄li sit certus. h̄ ilud nō teneas. quia non de- bet cōtra cōsciam formata venire. ar. de resti. spo. c. literas. h̄ in pbendo alimēta et hm̄i. bene deb̄s obedire n̄li sit certus.

10 Otrū liber cōtrabēs cū ancilla ignoranter quāz postmodū dñs eius facit liberā teneat stare cū ea. R̄. q̄ nō. q̄ matrimonii nullū fuit et semp ei cō- miscut ex p̄mo consensu qui nullus fuit. ar. L. ad velleya. l. q̄ suis fm̄ H̄of. et Jo. trit. q. ii. si quis in- genuus. et Her. in. c. vlti. de coniu. seruo. quidāz tamē tenet q̄ sit matrimonii si post manumissio- nem illa cognovit eum contrabere intendens. q̄a impedimento sublatō per hoc nihil impedit et ve- rins credo.

11 Otrū liber cōtrabēs cū ascripticia. aut origina- ria ignorantē teneat matrimonium. R̄. fm̄ H̄u- go. trit. q. ii. in p̄n. q̄ sic. q̄ edictū de matrimonio est pbibitorū. et contrabere tales p̄nt. L. de agri. ce. et colo. l. vlti. ideo teneat.

12 Quid de libero contrahente cui filia serue. vbi de cōsuetudine patrie est q̄ partus sc̄qtur patrē. vt in. c. licet. de coniu. seruo. R̄. q̄ si cōsuetudo sit prescripta. licet mater eius sit serua. q̄ verū erit matrimonium. vt in. d. c. licet. dummodo pater sit liber.

13 Sed pone q̄ liber qui contraxit cū serua igno- ranter. postmodū sciens seruā n̄bilemū vult matrimonii esse. h̄ illa nō vult. nunq̄d erit. R̄. q̄ nō. h̄ verū est q̄ compellere ab ecclesia nisi tras- iset ad secunda vota.

14 Otrū liber possit p̄pria auctoritate ancilla quā ignoranter acceperat v̄toe. dimittere. cōperto. q̄ sit serua. R̄. q̄ quo ad thonū certum est q̄ sic. quo vero ad cohabitationē tenet R̄car. in. iiiij. dis. xx. xvi. q̄ nō. si p̄traxit in facie ecclesie aut corā testiby. sc̄ens si dādestiue. h̄ H̄o. et multi aliij sunt contra- rie opinionis. q̄m̄ seruit ē notoria. sicut et in adul- terio. de quo habes. s. matrimonii. iiiij. in p̄nci. et s. j. Sed ego dico q̄ opinio R̄car. est vera quo ad cohabitationē. vt p̄z. in. c. poro. de diuer. sed q̄ ad redditionē vel petitionē debiti est vera secunda opinio. et fm̄ hanc distinctionē intellige et lūmita. d. c. pogro.

## Matrimoniu*m*. iii. Impedimentu*m*. v.

**15** Quid si seruus cōtrabit matrimoniu*m* cū ancilla vel cū libera q̄ sit eū seruū? R. q̄ licet de iure cui li matrimoniu*m* nō tenet. vt in. l. cū ancillis. L. de incis. et muti. nup. tamē de iure canonico tenet. cui standū est in bac materia spūali. vt in. c. pe. et vltimo. de secun. nup. et no. Bar. in. l. p̄ulegia. L. de sa. san. cc. et est glo. in. c. ij. d. re. iur. li. vij. Vnde no ta q̄ aut talis seruus vel ancilla cōtraxit cū volūtate dñi sui. et tūc magis tenetur ad reddendū debitu*m* vron q̄ ad seruū dñi. q̄ ex quo cōsensit ad m̄rimoniū videt cōsensisse ad accessoria. c. p̄dēns tā. de offi. dele. et. l. ad legatū. ff. de p̄cura. nec p̄t eū dñs taliter distractere q̄ impedit redire debitu*m* loco et tpe debito. Aut̄ fm. Sco. in. iiiij. di. xxvij. q. j. peccaret mortalit dñs. Et idē dū si sunt di uersorū dñiorū si ambo cōsenserūt. Et sic intellige et limita Lancr. et alios q̄ vidēn velle q̄ nō p̄t eos vendere. s. taliter q̄ redditio debiti impedit. aut cōtraxerūt dño cōtradicēt. aut ignorāt. et sic licet teneat matrimoniu*m* tūc magis teneat dño q̄ p̄tent debitu*m*. vt no. do. An. Lar. et Pa. et cōit doc. in. c. j. de cōi. ser. et poterit eos vendere ad libitū. Verūtamen vt dicit Sco. vbi s. de bono et equo dñ in eorū venditione attendere q̄ sibi possint redere debitu*m*. imo dico q̄ de necessitate teneat. si cūz equali conditōe vlti sibi hoc p̄t facere. alias nō et sic intelligit Sco.

**16** Vtrū liber qui p̄traxit matrimoniu*m* se vendēs in seruū. aut q̄ltere cūq̄ si efficiat seruus dissoluatur matrimoniu*m*? R. q̄ nee valer vēditio q̄ se vendidit q̄ nō b̄z p̄tēt sūi corporis. xxxij. q. v. quod deo. nisi vxor ad hoc p̄sentiat. Hoc limitat sancta Bona. in q̄rto di. xxvij. verū q̄ntū ad eā seruitum q̄ impeditur q̄ ad redditio*m* debiti. sc̄ in alia seruitum q̄ nō impedit. Aduerte tūc q̄ licet error impedit matrimoniu*m* nō tūc obligat ad culpā cōrabentes q̄ errāt. nee etiā scient p̄trabentes tūc seruus solūm̄ peccat et credo mortaliter seruus vel ancilla q̄ scienter cōtrahit cū libera. ignorāt eū seruū vel ancillā. q̄ videt eis q̄ntū in ipso est dolū et in re notabili infirme et multomagis peccant mortaliter si cōniscēt cū eis licet nō peccent ipsi liberi existentes in bona fide.

**Impedimentum. V.** + dicitur votū*m* castitatis. Vnde nota q̄ omne votū*m* castitatis emissum obligat ad id qđ est contra vnu*m* qđ est de essentia matrimonij. vt s. patuit et ideo ipm̄ matrimoniu*m* impedit et si sit tale votū*m* solēne taliter impedit q̄ non teneat matrimoniu*m* post cōtractū h̄ est nullū. Si vero nō sit solēne h̄ solum simplex impedit quicdē. h̄ tūc post cōtractū teneat. vt no. in. c. rursus. c. consuluit. et. c. insinuat. qui. cle. vel voun. xxix. causa p̄ totū. nec cures de opinione Hugo. quā dicit Her. an. d. c. rursus tūcē. quia nō ē vnu*m*. q̄ licet vnu*m* votū*m* equaliter obliget quo ad dei. tamē eccl̄ia noluit statuere vt matrimoniu*m* post contractū nō teneat. nisi solū de cōtracto post votū*m* solēne vt p̄t p. c. vnicū de voto. li. vij. et ē cōmunis opinio. tūc canonistari. xxvij. q. j. et qui cle. vel voun. q̄ theo. in. iiiij. distin. xxvij. Quid au-

tē sit votū*m* simplex vel soleinne. vide infra votū*m* p̄mo. S. viii.

Vtrū cōtrabēs post votū*m* simplex peccet mortaliter? R. fm. Gasp. Lal. in. d. c. rursus. q̄ aut q̄ cōtrahit b̄z animū cōsumādi m̄rimoniū. et sic peccat mortaliter q̄ facit cōtra votū*m*. xxvij. q. j. in multis. c. Aut nō habuit animū cōsumādi h̄ religio nē intrādi an cōsumatōz. et sic nō peccauit mortali cōtrabēdo. q̄ in nullo facit cōtra votū*m*. et sic cōcorda. op̄i. contrarias.

Sed pone q̄ habens votū*m* simplex castitatis cōtrahat nunq̄ poterit cōsummare sine peccato mortali? R. q̄ si cōtrahit animo nō cōsumādi h̄ intrādi religione. h̄ postq̄ cōtrahit mutat p̄positū et alter erigit debitu*m* q̄ reddēdo nō peccat mortaliter. q̄ ad hoc teneat nec mutādo p̄positū peccat mortaliter quia nō erat illud p̄positū infirmatum sub voto. et sic poterit ēē q̄ post votū*m* simplex castitatis quis cōtrahat m̄rimoniū et p̄sumat sine peccato mortali. secū si fecisset votū*m* religios. et licet possit cōtrahere sine mortali cū p̄posito nō cōsumādi. nō tūc poterit cōsumare sine mortali peccato q̄ an p̄sumatōz p̄t illō implere. h̄ nō sic in p̄fato casu. q̄ in religione talis nō teneat intrare et nō intrās teneat redire exact. nec ob. c. virginitatis xxvij. di. q̄ intelligitur de cōiungēte se carnali animo post votū*m*. Aduerte hic et in. S. p̄cedenti. q̄ si talis cōtrabendo cū intētione intrādi religione. si videret q̄ illa cū qua cōtrahit notabilitē ledet. p̄tua quia cū maiori difficultate inueniet alium vi. riū non credo euaderet mortale. nū intenderet cī satisfacere et omnino teneret ei satisfacere dāno.

Vtrū talis qui contrahit post votū*m* simplex castitatis possit similiter erigere sine mortali peccato? R. glo. in. c. agatosa. xxvij. q. j. et in. c. quidem. et in. c. placet. de conuer. coniug. teneat q̄ nō. h̄ glo. in. c. si quis votū*m*. xxvij. q. j. recitat quosdam teneat q̄ solum prima vice peccat mortaliter. sed nō postea. quia per matrimonium sequens votū*m* extinguitur. vt nota. ibidem in. c. de vichis. et sequitur Hugo. in. d. c. rursus. et cōmuniter doc. Et hāc op̄i. dicit Lar. in. d. c. rursus. et sequitur de iure. S. Jo. an. et cōiter sequentes in. d. c. rursus. dicit p̄tā opinionē tūcē quam theo. in. iiiij. di. xxvij. ac concordia. v̄z vt p̄ma opinio habeat locum q̄uis si nō peteret redderet se nimis onerosum alteri parti maxime si ille qui fecit votū*m* sit vir. q̄ sic petendo p̄pter istum respectū nō peccaret. et sc̄a opinio loquitur et intelligēt q̄n quis solum petit ad satisfaciēndū suo appetitū. vt sic non possit petere q̄ post cōsummatū m̄rimoniū nō peccet erigēt. etiā ad satisfaciēndū sibi. noli cū cōdemnare delictum. q̄ dāno nō videtur minus vera q̄ sc̄a. licet sit tutius nō erigere si p̄t. q̄ si non p̄t abstineat ab erigendo petat dispensationem ab ep̄o vt possit erigere. et q̄ ep̄ua et causa possit dispensare in hoc cau. teneat cōiter moderniores. in. d. c. rursus. et cā legitima dispensandi est tale periculū. q̄ difficile est vt in medijs vndis quis sit labiat.

Nam et epus dispensat propter periculum fornicationis ut post votū simplex castitatis quod cōtrahat, ut in c. venies. q. de. vel vo. Itē eū inceſtuos ut notat glo. in sum. xxxij. q. ij. f. d. penitentibz. ergo et in illo casu.

4 **O**nus supradictus mortua uxore possit alia accipere? R. fm. Hugo. et Archi. xxx. q. i. de eo. et xxxij. q. ii. antiqui. q. nō. quia votū nō erat ablatum. h. exequitio voti de cōuer. coni. c. quidam. Et idē dicit Archi. de uxore q. ad pceptoz vñ fre-  
git vota abstinentie et hīdī. h. tu dic vt. j. votum primo. f. xij.

5 **S**ed pone q. arubo q. fecerāt votum castitatis simplex cōtrahant simul. nunqđ tenet matrimonium? R. Jo. xvij. q. i. d. viduus. tenet q. non. Alij vero dicit q. imo tenet h. neuter potest exigere. et hoc ē verū. Pa. vero dicit in. c. tua nos d. iureuit. q. si suspicio est de incōtinētia q. ep̄s ex officio re integrabit ut vteroz possit exigere. vt no. glo. in. c. nosce. xxx. q. i. et in. c. qđ deo patr. xxxij. q. v. h. si si ne dispensatiōe cōiungent. tenet Inno. in. c. dudū. de cōuer. cōin. q. ples nō erit legitima. q. nō ē am plius m̄rimoniū quo ad exercitū carnis. Idē te-  
net glo. lxxij. di. c. ministri. Idē dic si post cōtractū abo fecerūt votū castitatis. vt no. Pa. in. c. charis-  
simus. de cōuer. cōiuga.

6 **Q**uid de illo qui post votū simplex iuravit ali-  
cui de eā accipiendo? R. agat p̄mā de iuramento  
q. nō valer. c. tūrns. q. cle. vel vo. Similiter nō te-  
net votū simplex post iuramentū p̄stū de cōtrabē-  
do fm. Mo. et H̄of. n̄ sit de religiōe intrāndā. q. p̄t intrare religionē. c. cōmissum de spon.

7 **O**nus habēs votū castitatis q̄rens aut teneat  
matrimonium si cōtrahat sit ei r̄ndendū? R. quidaz  
dicit q. nō. q. si dicat q. sic. dabit ei cām peccandi  
si diterit q. nō menietur. Alij autē dicit q. p̄t re-  
spōdere q. tenebit. q. et papa h̄ec facit. Ego vero  
credo q. p̄t r̄ndere q. tenebit dūmō talis graue  
factū q. nō sit imputandū r̄ndenti. h. ei q. ei bono  
malū accipit. si postea contrahat. maxime quando  
videt q. votū nō seruat quia nō video quid nō pos-  
sim dicere facere volenti omnino manus malum  
q. potius illo dimisso faciat minus. xij. dis. nerui,  
cum similibus.

**I**mpedimentum. vi. dicit con-  
sanguinitas q. est vinculum personarum ab eōde  
stipite ascendentū vel descendētū carnali ppa-  
gatione cōtractū fm. H̄of. in summa. eo. ti. H̄ec  
cōsanguinitas h̄z tres lineas s̄tu cōter doc. vñ aſ-  
cendentū altera descendētū. tercia collateralū.  
A prima quisqz trahit originem sicut pater et  
auus. paus attauus. t̄c. et idē dic de matre. auia  
t̄c. In sc̄o ppetuā memoria et genus. vt est fili-  
us. nepos. pnepos. abnepos. et sic simili. filia. ne-  
pos. t̄c. Tercia respicit illos. qui nec ipsi a nobis.  
nec nos ab ip̄s traxim̄ originē. t̄i ab eōde sanguini  
ne sunt. ppagati. vt duo frēs et eōi filii q. patre  
les dicunt. et filii p̄fatorū. et idē in feminis. hec p-  
bantur. xxv. q. iij. c. i. et p. totuz. ff. de gra. l. i. et. l.  
iij. p̄fatus. Habet enī hec p̄sanguinitas qđum